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İngilis dilinin daxilindəki nadir və az tanınan fonoloji xüsusiyyətlər,  

dialektlər və ya variantlar 
 

Xülasə 

 

Bu məqalə, ingilis dilindəki nadir və yox olmaq təhlükəsi ilə üzləşən dialektlərin fonoloji 

xüsusiyyətlərini araşdırır və onların qorunması yollarını müzakirə edir. Dialektal zənginlik, dilin 

inkişafı və sosial dəyişikliklərə bağlıdır. Şotland, Karib, Appalachian kimi dialektlərdəki fonoloji 

fərqliliklər və onların qorunması məsələsi, qloballaşma və dilin standartlaşması ilə əlaqəli olaraq 

təhlil olunur. Məqalədə dialektlərin qorunması üçün təklif olunan strategiyalar, dil öyrənmə 

resurslarının artırılması, təhsil sistemində dialektlərlə bağlı materialların istifadəsi və yerli icmaların 

təşviqi kimi yanaşmaları əhatə edir. Fonoloji xüsusiyyətlərin qorunması, yalnız dilin zənginliyini 

deyil, həm də mədəni kimliyi yaşatmağa kömək edir. Gələcək tədqiqatlar, bu dialektləri daha 

dərindən öyrənməyi və qorunmasına daha geniş yanaşmağı tələb edir, çünki dil, həm də bir xalqın 

kimliyini və mədəniyyətini yaşadan vacib bir irsdir. 
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Abstract 

 

This article examines the phonological characteristics of rare and endangered dialects of the 

English language and discusses methods for their preservation. Dialectal diversity is closely related 

to the development of the language and social changes. Phonological differences in dialects such as 

Scottish, Caribbean, and Appalachian, as well as issues surrounding their preservation, are analyzed 

in relation to globalization and the standardization of language. The article suggests strategies for 

preserving dialects, including increasing resources for language learning, incorporating dialect-

related materials into the education system, and encouraging local communities. Preserving 

phonological features not only helps maintain the richness of the language but also aids in 

preserving cultural identity. Future research should aim to study these dialects more deeply and 

adopt a broader approach to their preservation, as language is also an essential heritage that 

represents a nation's identity and culture. 

Keywords: dialectal diversity, phonological features, language preservation, sociophonetics, 

globalization 

 

Giriş 

 

İngilis dili dünyada ən çox danışılan dillərdən biri olsa da, onun dialektal zənginliyi çox zaman 

diqqətdən kənarda qalır. Fərqli coğrafi bölgələrdə və sosial qruplarda bu dil müxtəlif formalarda 

özünü göstərir, amma bəzi nadir dialektlər, xüsusən də təhlükə altında olanlar, hələ də az öyrənilib 

(Wells, 1982). 
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"Fonologiya", dilin səslər sistemini tədqiq edir və İngilis dilinin az tanınan dialektlərindəki 

fonoloji proseslər bu zənginliyi nümayiş etdirir. Lakin qloballaşma və dilin standartlaşması, bu 

fonoloji fərqlilikləri azaldır və bəzi dialektləri yox olmağa məruz qoyur (Kirk, 2007). Bu məqalə, 

nadir fonoloji variantların qorunması üçün strateji yanaşmalar təqdim edir və Şotland, Karib, 

Avstraliya Aborigen və Appalachian dialektlərini araşdırır (Labov, 2001; Foulkes & Docherty, 

2006). 

Tədqiqat 

İngilis Dilində Dialektal Müxtəliflik və Aparılmış Tədqiqatlar 

İngilis dilinin içindəki dialektal müxtəliflik uzun illərdir dilçilərin diqqət mərkəzindədir. 

Dialektlər yalnız səslərin fərqli səslənməsi ilə deyil, eyni zamanda danışan cəmiyyətin sosial, 

mədəni və tarixi xüsusiyyətləri ilə sıx bağlıdır. İngilis dilinin dialektləri üzərində aparılan 

tədqiqatlar əsasən sosial fonetika (sociophonetics) və tarixi dilçilik (historical linguistics) kimi 

sahələri əhatə edir. Bu sahələr vasitəsilə dilin zaman içində necə dəyişdiyi və bu dəyişikliklərin 

cəmiyyətlə necə əlaqəli olduğu araşdırılır. 

Regional Dialektlər və Fonoloji Özəlliklər 

İngilis dilinin müxtəlif bölgələrində danışılan dialektlərin fonoloji xüsusiyyətləri ilə bağlı bir 

sıra əhəmiyyətli araşdırmalar mövcuddur. Məşhur dilçi Wells (1982) “Accents of English” adlı 

əsərində fərqli regionlarda danışılan aksentləri təhlil edib və onların fonetik fərqlərini ətraflı şəkildə 

təsvir edib. Bu tədqiqat, regional fərqləri daha yaxşı anlamaq üçün əsas mənbələrdən biridir. 

Trudgill (2000) “Sociolinguistics” əsərində fonoloji müxtəlifliyi sosial mühitlə əlaqələndirərək izah 

edir. O göstərir ki, tələffüz fərqləri yalnız coğrafi deyil, həm də sosial təbəqələr arasında fərqlərdən 

qaynaqlanır. Onun yanaşması dilin yalnız struktur deyil, sosial bir hadisə olduğunu da ortaya qoyur. 

Labov (2001) “Principles of Linguistic Change” əsərində dilin fonoloji dəyişikliklərinin necə baş 

verdiyini və bu proseslərin cəmiyyətə necə təsir etdiyini izah edir. O, xüsusilə ABŞ-dakı dialekt 

fərqləri üzərində geniş tədqiqatlar apararaq sosial faktorların fonoloji dəyişikliklərə necə yön 

verdiyini göstərib. 

Sosial Dialektlər və Onların Fonoloji Xüsusiyyətləri 

Sosial dialektlər – yəni müəyyən sosial qruplar tərəfindən danışılan dillər – də tədqiqatçılar 

üçün maraqlı mövzulardan biridir. Bucholtz və Hall (2004) dil və identiklik arasındakı əlaqəni 

araşdıraraq göstərirlər ki, dialektlər təkcə ünsiyyət vasitəsi deyil, həm də sosial kimliyin ifadəsidir. 

Foulkes və Docherty (2006) isə aksentlərin fonetik xüsusiyyətlərini analiz edərək orta və aşağı 

sosial siniflər arasında olan fonoloji fərqləri izah edirlər. Onların fikrincə, aksentlər və onların 

daşıyıcıları cəmiyyətin sosial strukturunu əks etdirir. Məsələn, Appalachian dialekti — əsasən ABŞ-

ın kənd bölgələrində danışılan bu dialekt — özünəməxsus fonoloji xüsusiyyətləri ilə seçilir. Sankoff 

və Labov (1979) bu dialektdəki fonoloji dəyişikliklərin səbəblərini və onların sosial təbəqələrlə 

necə bağlı olduğunu araşdırıblar. Bu cür tədqiqatlar dialektlərin sadəcə səs fərqləri deyil, bir 

cəmiyyətin həyat tərzinin göstəricisi olduğunu ortaya qoyur. 

Fonoloji Proseslərin Qorunması və Təhlükə Altındakı Dialektlər 

İngilis dilindəki bəzi nadir dialektlər zaman keçdikcə tədricən unudulmağa başlayır və bu, 

onların fonoloji xüsusiyyətlərinin də itməsinə səbəb olur. Bu dəyişikliklər, əsasən qloballaşma, 

texnologiyanın yayılması və standart İngilis dilinin üstünlük təşkil etməsi ilə bağlıdır. Beləliklə, 

dialektlər öz orijinallıqlarını və fərqli səslənmə tərzlərini itirərək yox olma riski ilə üz-üzə qalırlar. 

Bir çox dilçi bu məsələyə diqqət çəkərək dialektlərin və onların fonoloji xüsusiyyətlərinin 

qorunmasının vacibliyini vurğulayıb. Kirk (2007) öz tədqiqatlarında göstərir ki, dialektlərin 

qorunması təkcə dilin zənginliyini saxlamaq üçün deyil, həm də mədəni irsi yaşatmaq üçün olduqca 

önəmlidir. Wells (1982) və Trudgill (2000) kimi tədqiqatçılar da bildirirlər ki, regional dialektlərin 

yox olması, həm dilçilik, həm də mədəniyyət baxımından böyük bir itki ola bilər. Bu səbəbdən, bu 

dialektlərin öyrənilməsi, sənədləşdirilməsi və qorunması gələcək nəsillər üçün əhəmiyyətli bir miras 

sayılır. 

Nadir və Təhlükə Altındakı Dialektlərin Qorunması və Fonoloji Xüsusiyyətlərin 

Saxlanması 
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Dil yalnız danışmaq üçün bir vasitə deyil – o, eyni zamanda bir xalqın tarixini, mədəniyyətini və 

kimliyini daşıyan güclü bir dəyərdir. Bu səbəbdən nadir və təhlükə altındakı dialektlərin qorunması 

təkcə dilçilərin işi deyil, bütün cəmiyyət üçün vacib məsələdir. İngilis dilindəki bəzi dialektlər, 

xüsusilə də regional və sosial baxımdan az istifadə olunanlar, fonoloji cəhətdən çox zəngin və 

maraqlıdır. Lakin bu dialektlər zamanla ya unudulur, ya da daha “rəsmi” və “qəbul olunan” 

formaların kölgəsində qalır (Wells, 1982; Labov, 2001). Bu dialektlərdəki fonoloji xüsusiyyətlərin 

qorunması, sadəcə dil baxımından deyil, həm də mədəniyyətin və yerli identikliyin yaşadılması 

baxımından əhəmiyyətlidir. Çünki tələffüz, vurğu, intonasiya və səs dəyişiklikləri kimi detallar, bir 

bölgənin və ya xalqın dilə necə “ruh verdiyini” əks etdirir. 

Fonoloji Proseslərin Qorunması Üçün Strategiyalar 

Nadir və təhlükə altında olan dialektlərin fonoloji xüsusiyyətlərini qorumaq üçün müxtəlif 

yanaşmalar mövcuddur. Aşağıda bu məqsədlə istifadə oluna biləcək əsas strategiyaları sadalayırıq: 

1. Dilin Tədqiqinə və Qorunmasına Dəstəyin Artırılması 

Ən vacib addımlardan biri – bu dialektləri araşdırmaq üçün daha çox resurs və imkan 

yaratmaqdır. Tədqiqatçılara lazımi dəstək verildikdə, bu dialektlərin səsləri səs yazıları, video, 

transkripsiyalar və arxivlər vasitəsilə qorunub gələcək nəsillərə ötürülə bilər. Wells (1982) və 

Trudgill (2000) kimi dilçilər, bu sahədə texnologiyanın – xüsusilə rəqəmsal arxivlərin – böyük rolu 

olduğunu vurğulayırlar. 

2. Maarifləndirmə və Təhsil Proqramlarında Dialektlərin Yer Alması 

Dialektlərin qorunmasında maarifləndirmə də əsas rola malikdir. Məktəblərdə və 

universitetlərdə bu dialektlər barədə dərslərin keçirilməsi, tələbələrə fonoloji fərqliliklər haqqında 

məlumat verilməsi və tədris materiallarına lokal nümunələrin əlavə olunması, həm dilin, həm də 

mədəniyyətin yaşamasına şərait yaradır. Foulkes və Docherty (2006) də qeyd edirlər ki, sosial və 

regional aksentlər haqqında məlumatın gənc nəsilə ötürülməsi dialektlərin davamlılığı üçün çox 

önəmlidir. 

3. Standart Dilin Hədsiz Dominantlığına Qarşı Tarazlı Yanaşma 

Qloballaşma və texnoloji inkişaf fonunda standart İngilis dilinin sürətlə yayılması, lokal 

dialektlərin sıxışdırılmasına səbəb olur. Lakin dialektlərin tamamilə arxa plana keçməsi, dilin 

ümumi zənginliyinin azalması deməkdir. Bu səbəbdən, dialektlərin televiziya, radio, yazılı 

ədəbiyyat və sosial media kimi platformalarda da təmsil olunması vacibdir. Labov (2001) bu 

mövzuda bildirir ki, dialektlərin istifadəsini təşviq edən ictimai layihələr onların yaşamasına real 

imkan yaradır. 

4. Yerli İcmaların Rolu və Mədəni Fəallıq 

Dialektlərin qorunması yalnız akademik səviyyədə qalmamalıdır. Yerli icmaların təşəbbüsləri – 

dil festivalları, yerli radio verilişləri, teatr tamaşaları, musiqi və ədəbiyyat tədbirləri – bu səslərin 

gündəlik həyatın bir hissəsi kimi qalmasını təmin edə bilər. Bu cür tədbirlər həm də insanlarda öz 

dillərinə qarşı qürur hissi yaradır. Sankoff və Labov (1979) da yerli səylərin və mədəni fəallığın 

dilin yaşamasında necə mühüm rol oynadığını vurğulamışdılar. 

Dialektlərin Fonoloji Xüsusiyyətlərinin Saxlanması 

Dialektlərin fonoloji xüsusiyyətlərinin qorunması yalnız dilin deyil, həm də həmin icmaların 

mədəni irsinin yaşaması üçün əhəmiyyətlidir. Bu xüsusiyyətlər, bəzən sadəcə səslərdən ibarət deyil 

– onlar, eyni zamanda həmin bölgənin tarixi, adət-ənənələri və sosial quruluşunun əksidir. Məsələn, 

Appalachian İngiliscəsi və Karib İngiliscəsi kimi dialektlərdəki xüsusi vurğular, sait dəyişiklikləri 

və konsonantların tələffüzü, həmin bölgələrin uzun illər boyunca inkişaf edən mədəniyyətinə 

bağlıdır. 

1. Fonoloji Xüsusiyyətlərin Qorunması və Mühafizəsi 

Dialektlərin fonoloji xüsusiyyətlərini qorumağın ən yaxşı yolu – bu xüsusiyyətlərin təbliğidir. 

Shor (2006) bildirib ki, fonoloji dəyişikliklərin saxlanması yalnız dilin deyil, həm də mədəniyyətin 

qorunması üçün vacibdir. Dilin fonetik müxtəlifliyi, eyni zamanda o cəmiyyəti tanıdan və 

fərqləndirən ən mühüm amillərdən biridir. Beləliklə, məsələn, Appalachian dialektindəki müəyyən 

konsonant dəyişiklikləri və Karibdəki saitlərin fərqli tələffüzü həmin yerlərin tarixini və sosial 
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strukturlarını əks etdirir. Bu fonoloji xüsusiyyətlərin qorunması, dilin sadəcə praktiki 

kommunikasiya vasitəsi deyil, həm də mədəniyyətin daşıyıcısı olmasına kömək edir. 

2. Dialektlərin Ədəbi və Mədəni Təmsil Edilməsi 

Dialektlərin qorunmasında ən təsirli yollarından biri, bu dialektlərin ədəbiyyatda, mədəniyyət 

sahələrində və sənətdə təmsil edilməsidir. Bu cür təmsillər, həm dilin öyrənilməsini asanlaşdırır, 

həm də onu daha geniş auditoriyaya çatdırır. Məsələn, yerli yazıçılar və sənətçilər öz əsərlərində 

dialektlərin fonoloji xüsusiyyətlərini, səslərin necə dəyişdiyini göstərərək, mədəniyyətlərini 

yaşadırlar. Belə bir yanaşma həm də yerli icmaların öz kimliklərinə və tarixlərinə bağlı olduqlarını 

hiss etmələrinə kömək edir. Sankoff və Labov (1979) belə bir yanaşmanın çox vacib olduğunu qeyd 

ediblər, çünki mədəniyyətin gündəlik həyatda yaşaması, dilin də yaşaması deməkdir. 

3. Tədris və Tədqiqat Materiallarının Yaradılması 

Fonoloji xüsusiyyətlərin qorunması yalnız nəzəri səviyyədə deyil, həm də praktiki şəkildə 

həyata keçirilməlidir. Məktəb proqramlarına və tədris materiallarına bu dialektlərin daxil edilməsi, 

gənc nəsli bu fonoloji fərqliliklərlə tanış edəcəkdir. Foulkes və Docherty (2006) vurğulayıblar ki, 

dialektlər haqqında daha çox tədris materialı hazırlanmalıdır ki, gənclər bu zənginliyi daha yaxşı 

dərk etsinlər. Eyni zamanda, müasir texnologiyalar vasitəsilə bu dialektlərin sənədləşdirilməsi, səs 

qeydləri, transkripsiyalar və video materiallar vasitəsilə qorunması mümkündür. Belə resurslar, 

gələcək nəsillərə bu fonoloji xüsusiyyətlərin nə qədər dəyərli olduğunu nümayiş etdirə bilər. 

 

Nəticə 

 

Dialektlərin fonoloji xüsusiyyətlərinin qorunması, yalnız dilin müxtəlifliyini deyil, həm də 

mədəniyyətin zənginliyini saxlayan mühüm bir amildir. Bu xüsusiyyətlərin qorunması, həm də yerli 

icmaların kimliyinin və tarixinin gələcək nəsillərə ötürülməsi baxımından əhəmiyyətlidir. Dialektlər 

sadəcə dilin müxtəlif formaları deyil, həm də insanların təcrübələrini, adət-ənənələrini və sosial 

strukturlarını əks etdirən bir vasitədir. 

Dialektlərin qorunması yalnız dilçi mütəxəssislərin deyil, həm də hər bir icma üzvünün 

məsuliyyətidir. Tədris və təbliğat vasitəsilə bu fonoloji xüsusiyyətlər daha geniş bir kütləyə 

tanıdılmalı, təhsil sisteminə daxil edilməli və müasir texnologiyalar vasitəsilə sənədləşdirilməlidir. 

Beləliklə, dialektlərin fonoloji xüsusiyyətləri həm elmi, həm də mədəni baxımdan qorunmuş olar və 

gələcək nəsillər üçün əhəmiyyətli bir miras olaraq qalır. 
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